
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: 10 Mawrth 2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar senedd.tv. 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Long COVID Wales 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 17)  

 

Leanne Lewis - Long Covid Wales 

Lee Bowen - Long Covid Wales 

Georgia Walby - Long Covid Wales 

Dr Ian Frayling - Long Covid Wales 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 – Long Covid Wales 

Egwyl dechnegol (10.15-10.20)  

 

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gydag academyddion 

(10.20-11.00) (Tudalennau 18 - 21)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dr Elaine Maxwell, Arweinydd Cynnwys – Canolfan Ymgysylltu a Lledaenu’r 

Sefydliad Cenedlaethol dros Ymchwil Iechyd   

Yr Athro Daniel Altmann, Athro Imiwnoleg – Coleg Imperial Llundain 

 

Papur 2 – Dr Elaine Maxwell 

Egwyl dechnegol (11.00-11.05)  

 

4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff proffesiynol 

(11.05-11.55) (Tudalennau 22 - 33)  

Dr Mair Hopkin, Cyd-gadeirydd – Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol, 

Cymru (RCGP Cymru Wales) 

Calum Higgins, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus Cymru – Cymdeithas 

Siartredig Ffisiotherapi  

Dai Davies, Arweinydd Ymarfer Proffesiynol – Cymru – Coleg Brenhinol y 

Therapyddion Galwedigaethol 

Pippa Cotterill, Pennaeth Swyddfa Cymru – Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Iaith a Lleferydd 

 

Papur 3 - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 

Papur 4 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Papur 5 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd 

Papur 6 – Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 

5 Papurau i’w nodi 

(11.55)   

5.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch COVID 

hir 

 (Tudalennau 34 - 35)  

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

COVID hir 

 (Tudalennau 36 - 39)  



 

 

5.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 40 - 50)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer y cyfarfod ar 17 

Mawrth 

(11.55)   

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(11.55-12.00)   

8 Darparu gofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i 

oedolion: Trafod yr adroddiad drafft 

(12.00-12.15) (Tudalennau 51 - 142)  

9 Adroddiad gwaddol: Trafod yr adroddiad drafft 

(12.15-12.30) (Tudalennau 143 - 171)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-07-21 Papur 1 / Paper 1

Rwy'n ysgrifennu ar ran Long COVID Wales, grŵp ymgyrchu a sefydlwyd gan ddioddefwyr 
Long COVID yng Nghymru. Ein pwrpas ni fel grwp yw lobïo am gydnabyddiaeth am salwch 
Long COVID. Rydym yn ymgyrchu dros glinigau COVID Hir arbenigol amlddisgyblaethol yma 
yng Nghymru gan fod ein haelodau a ninnau'n brwydro i gael mynediad i gwasanaethau 
diagnostig a'c gofal arbenigol sydd eu hangen arnom er mwyn gwella. 

 Mae llawer o bobl â Long’ COVID yng Nhymru yn cael eu troi i ffwrdd o feddygfeydd heb 
ymchwilio i’r faterion. Nid yw'n hysbys a yw cyflyrau iechyd sylfaenol yn achosi symptomau 
mor amrywiol â chrychguriadau a byrder anadl, poen difrifol yn y’r ysgyfaint, poenau 
cyhyrau, materion GI hirfaith, anhawster cerdded, namau gwybyddol, golwg aneglur a 
llawer o rai eraill. Mae'n hanfodol ein bod yn dechrau ymchwilio i'r amodau hyn yn lla
[...]
h, Social Care and Sport Committee 
HSCS(S)-07-21 Papur 4 / Paper 4 

Her Royal Highness The Princess Royal 

President 
Royal College of Occupational Therapists 

IProfessor Sheila the Baroness Hollins Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol g 
Chief Executive 
Julia Scott 

Professional Practice Lead - Wales 
Ro al College of occupational Therapists 

www.rcot.co.uK 

ea , oc1al Care and Sport Committee 
Welsh Parliament 

2 March 2021 

The Royal College of Occupational Therapists (RCOT) is pleased to provide evidence into 
the impact of the Covid-19 outbreak, and its management, on health and social care in 
Wales. 

Rehabilitation services for all 
Equality of access to rehabilitation must be at the forefront of service delivery. Our members 
are concerned that under-resourced rehabilitation services will struggle to meet the needs of 
COVID patients in addition to meeting the demands of existing patients / those with non­
COVID needs. For example, the British Heart Foundation's (BHF) National Audit of Cardiac 
Rehabilitation 2020, showed that the number of people who have been taking part in group 
based cardiac rehabilitation in Wales fell by around 36% as the COVID-19 pandemic first hit. 

Currently, rehabilitation is crucial for: 

• People recovering from COVID-19 infection.

• People deconditioned from shielding (self-isolation/social distancing), e.g. risk of falls

due to reduced muscle strength and mobility.

• People experiencing mental health problems either caused or exacerbated by social

isolation.

• People with a range of conditions whose rehabilitation has been interrupted due to

staff redeployment and cessation of face-to-face appointments during the COVI D-19

pandemic.

Occupational therapists are well equipped to address the multi-faceted nature of COVID 
rehab needs because of our expert physical, psychological and cognitive training. 
For example, in Cardiff, occupational therapists are part of the COVID-19 rehabilitation 
team. Th
[...]
u posibl COVID hir

ar y galw am wasanaethau gofal cymdeithasol;

6. Pa ystyriaeth y mae Llywodraeth Cymru yn ei rhoi i reoli COVID hir mewn lleoliadau

gofal cymdeithasol (er enghraifft, yr effaith ar staff sy’n dychwelyd i’r gwaith, yr

effaith ar ofalwyr di-dâl);

7. A yw Llywodraeth Cymru wedi comisiynu unrhyw waith ymchwil i COVID hir, gan

gynnwys manylion rôl a chylch gwaith Canolfan Dystiolaeth COVID-19 Cymru;

Vaughan Gething AS 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-07-21 Papur 7 / Paper 7

Tudalen y pecyn 34

Eitem 5.1

https://www.nice.org.uk/guidance/NG188
https://www.nice.org.uk/guidance/NG188


 

 

 

8. A yw Llywodraeth Cymru yn ymwybodol o unrhyw waith sy’n cael ei wneud gan 

fyrddau iechyd i reoli effeithiau tymor hir COVID-19, a pha rôl y bydd Llywodraeth 

Cymru yn ei chwarae wrth hyrwyddo dysgu neu rannu arfer gorau rhwng byrddau 

iechyd. 

 

Byddai'n ddefnyddiol pe gallech ymateb erbyn 24 Chwefror 2021 i helpu i lywio ein 

sesiwn dystiolaeth ar 10 Mawrth. 

 

Yn gywir 

 

 

 

Dr Dai Lloyd AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Tudalen y pecyn 35



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

24 Chwefror 2021 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Chwefror, yn gofyn i mi roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon am bolisi Llywodraeth Cymru ar reoli 
COVID Hir
[...]
for Health and Social Services 

Dai Lloyd AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Annwyl Dai, 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-effeithiau-hirdymor-covid-19


yr heintiad; ac y gallai 1 o bob 10 o bobl gael eu heffeithio o hyd am dri mis, neu fwy, ar ôl yr 
heintiad cychwynnol. 
 
Mae'r Grŵp CyngorTechnegol (TAG) wedi cyhoeddi papur ar 3 Chwefror o'r enw ‘COVID Hir’ 
– beth ydyn ni'n ei wybod a beth sydd angen i ni ei wybod? Mae hwn yn dwyn ynghyd y 
dystiolaeth a'r ymchwil ddiweddaraf yn y DU ac yn rhyngwladol i gefnogi polisïau a gweithredu 
lleol.  
 
Mae'r papur yn nodi cwestiynau ymchwil pwysig pellach i ddeall a monitro effaith COVID Hir 
ar unigolion a gwasanaethau yng Nghymru, a datblygu llwybrau gofal effeithiol. Bydd angen 
adolygu'r rhain yn barhaus wrth i anghenion tystiolaeth gael eu diwallu drwy astudiaethau 
ymchwil yn awr ac yn y dyfodol, ac wrth i feysydd newydd o angen ddod i'r golwg.  
 
Rwyf yn troi yn awr at eich cwestiynau penodol.  Fe atebaf gwestiynau 1 i 3 gyda'i gilydd a 
gwneud yr un peth ar gyfer cwestiynau 5 a 6.  

 

1. A oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw gynlluniau i gynnig cymorth i ddioddefwyr 
COVID hir mewn canolfannau arbenigol, yn debyg i’r hyn a wneir gan GIG Lloegr;  

2. Sut mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu gweithredu canllawiau NICE ar reoli 
effeithiau tymor hir COVID-19;  

3. Sut mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda gweithwyr iechyd proffesiynol i 
helpu i asesu, diagnosio a thrin dioddefwyr, gan gynnwys y rhai sy’n profi effeithiau 
iechyd meddwl COVID-19;  
 

Yng Nghymru, mae ein dull o ymdrin â COVID Hir yn seiliedig ar Cymru Iachach. Felly, 
mae’n seiliedig ar osgoi niwed, hyrwyddo a chefnogi hunanreoli, a gofal di-dor sy’n seiliedig 
ar werthoedd ac yn cael ei ddarparu gan weithwyr iechyd a gofal proffesiynol neu gan y 
gwas
[...]

sut y caiff cyllid ei ddyrannu ar draws partneriaid daearyddol, er mwyn ariannu’r 

cymunedau hynny sydd â’r angen mwyaf yn gymesur.  

Goblygiadau ariannol: Mae cyllid eisoes ar gael ar gyfer 2021-22 a chaiff ei 

fonitro’n rheolaidd.  

Tudalen y pecyn 50



 

 

 

Argymhelliad 17. Rydym yn argymell bod cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 
2022-23 yn dangos yn gliriach y rôl sylweddol y gall cynyddu cyfranogiad 
mewn gweithgarwch corfforol ei chwarae wrth gyflawni’r agenda atal.  
 

Derbyn. Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod pwysigrwydd cynyddu cyfranogiad ar 
gyfer lles meddyliol a chorfforol. Bydd strategaeth pum mlynedd Chwaraeon Cymru 
yn ystyriaeth allweddol i Lywodraeth nesaf Cymru wrth asesu gofynion y gyllideb ar 
gyfer 2022-23 a thu hwnt. 
 

Goblygiadau ariannol: Wrth ddyrannu unrhyw gyllid yn y dyfodol bydd ein dull 

gweithredu yn parhau i gael ei lywio gan y blaenoriaethau ar gyfer y weinyddiaeth 

newydd, ymgysylltu â Chwaraeon Cymru a’r sector lleol, tystiolaeth a fforddiadwyedd 

o fewn dyraniad y gyllideb pan gaiff ei gadarnhau gan Lywodraeth y DU ar gyfer 

2022-23.  

 

Tudalen y pecyn 51



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 143

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Long COVID Wales
	Papur 1: Long Covid Wales

	3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gydag academyddion
	4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff proffesiynol
	Papur 4: Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol (Saesneg yn unig)
	Papur 5: Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd (Saesneg yn unig)
	Papur 6: Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi (Saesneg yn unig)

	5.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch COVID hir
	5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch COVID hir
	5.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	8 Darparu gofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion: Trafod yr adroddiad drafft
	9 Adroddiad gwaddol: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mawrth 2021 

Amser: 09.03 - 12.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11050 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Dai Lloyd AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Jayne Bryant AS 

Angela Burns AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Lee Bowen, Long COVID Wales 

Dr Ian Frayling, Long COVID Wales 

Leanne Lewis, Long COVID Wales 

Georgia Walby, Long COVID Wales 

Yr Athro Daniel Altmann, Imperial College, Llundain 

Dr Elaine Maxwell, Sefydliad Cenedlaethol dros Ymchwil 

Iechyd 

Pippa Cotterill, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd 

ac Iaith 

http://senedd.tv/


 

 

Dai Davies, Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Calum Higgins, Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 

Dr Mair Hopkin, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

1.2 Cyhoeddodd y Cadeirydd fod ganddo gefndir proffesiynol fel Meddyg Teulu a'i fod 

yn aelod o Goleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru. 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Long COVID Wales  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Long COVID Wales. 

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gydag academyddion  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Daniel Altmann, Athro ym maes 

Imiwnoleg - Coleg Imperial Llundain a Dr Elaine Maxwell, Arweinydd Cynnwys - 

Canolfan Ymgysylltu a Lledaenu’r Sefydliad Cenedlaethol dros Ymchwil Iechyd. 

4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff proffesiynol  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr cyrff proffesiynol. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch COVID hir  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch COVID hir  

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2021-22  

5.3 Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer y cyfarfod ar 17 Mawrth  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw ac 

o’r cyfarfod ar 17 Mawrth. 

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

8 Darparu gofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i 

oedolion: Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar rai diwygiadau a fydd yn 

cael eu trafod yn y cyfarfod yr wythnos nesaf.  

9 Adroddiad gwaddol: Trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar rai diwygiadau a fydd yn 

cael eu trafod yn y cyfarfod yr wythnos nesaf.  


